

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕЋЕ
Број: 66-2/2021-12-II
Дана: 01. априла 2021. године
НОВИ САД

**ПРЕДСЕДНИЦИ
СКУПШТИНЕ ГРАДА НОВОГ САДА**

На основу члана 84. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада, упућује Вам се Извештај о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години, са Закључком Градског већа Града Новог Сада број: 66-2/2021-12-II од 01. априла 2021. године, с молбом да се дневни ред XII седнице Скупштине Града Новог Сада, заказане за 05. април 2021. године, допуни разматрањем Извештаја о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години, и да Скупштина донесе Закључак у предложеном тексту, у циљу благовременог извештавања.

ГРАДОНАЧЕЛНИК

Милош Вучевић

Милош З. Вучевић

На основу члана 67. тачка 1. Статута Града Новог Сада („Службени лист Града Новог Сада“, број 11/19), поводом разматрања Извештаја о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години, Градско веће Града Новог Сада на 45. седници од 01. априла 2021. године, доноси

ЗАКЉУЧАК

I. На основу члана 84. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада, доставља се председници Скупштине Града Новог Сада Извештај о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години, и предлаже се Скупштини Града Новог Сада да исти размотри и закључи:

„Скупштина Града Новог Сада усваја Извештај о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години.“

II. За представника предлагача на седници Скупштине Града Новог Сада и њених радних тела одређује се Огњен Цвјетићанин, члан Градског већа Града Новог Сада, а за повереника Властимир Мاستиловић, в.д. начелника Градске управе за спорт и омладину.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НОВОГ САДА
Број: 66-2/2021-12-II
Дана: 01. априла 2021. године
НОВИ САД

ГРАДОНАЧЕЛНИК

Милош Вучевић

Милош Вучевић

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ ЛОКАЛНОГ АКЦИОНОГ ПЛАНА ПОЛИТИКЕ ЗА МЛАДЕ ГРАДА НОВОГ САДА ЗА ПЕРИОД 2019-2022. ГОДИНЕ У 2020. ГОДИНИ

У складу са чланом 16. Одлуке о остваривању потреба и интереса младих у областима омладинског сектора на територији Града Новог Сада („Службени лист Града Новог Сада“, бр. 22/19, 35/19 и 15/20), Градска управа за спорт и омладину - Канцеларија за младе доставља годишњи извештај о спровођењу локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада Скупштини Града Новог Сада.

Чланом 39. тачка. 54. Статута Града Новог Сада („Службени лист Града Новог Сада“, број 11/19) уређено је да Скупштина уређује услове и начин доделе средстава из буџета Града, односно одобрења пројеката за задовољавање потреба младих на територији Града и доноси акционе планове за младе за спровођење стратегије за младе Републике Србије.

Градско веће Града Новог Сада донело је Програм реализације Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години („Службени лист Града Новог Сада“, број 27/20). Програмом су утврђене активности на реализацији Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године („Службени лист Града Новог Сада“, бр. 7/19 и 55/20) (у даљем тексту: ЛАП) које ће се реализовати у 2020. години путем програма и пројеката који имају за циљ активно учешће младих у друштвеном животу, обезбеђивање остваривања права младих на једнаке шансе, информисање младих, подстицање и вредновање толеранције, демократије, изузетних постигнућа младих, подстицање и развијање формалног и неформалног образовања, подстицање и стимулисање запошљавања и samozapošljavanja младих и омладинског предузетништва, унапређивање безбедности младих, одрживог развоја и здраве животне средине, очување и унапређивање здравља младих и др угих активности и области од значаја за младе.

Средства за реализацију овог програма била су планирана у буџету Града Новог Сада за 2020. годину у укупном износу од 23.700.000,00 динара, у оквиру Програма 14:

Развој спорта и омладине (шифра 1301), ПА: Спровођење омладинске политике (шифра 1301-0005), и то:

- износ од 2.000.000,00 динара на позицији Финансијског плана 408.02, на синтетичком конту 4239 - Остале опште услуге,

- износ од 21.700.000,00 динара на позицији Финансијског плана 409.01, синтетички конто 4819 - Дотације осталим непрофитним институцијама.

Средства у износу од 2.000.000,00 динара планирано је да се распореде за едукације младих и организацију курсева из информационих технологија и страних језика, које би реализовали правни субјекти који су регистровани за обављање одговарајуће делатности. Наведена позиција је ребалансом буџета у Одлуци о изменама и допунама одлуке о буџету Града Новог Сада за 2020. годину умањена и износила је 0,00 динара. Планиране активности у оквиру ове позиције нису биле спроведене због настале ситуације у вези са пандемијом вируса COVID – 19.

Градска управа за спорт и омладину – Канцеларија за младе у 2020. години расписала је дана 29. 06. 2020. године Јавни конкурс за финансирање програма и пројеката од јавног интереса у областима омладинског сектора, којима се обезбеђује имплементација, мониторинг и евалуација програма и пројеката којима се остварују циљеви и мере дефинисане Локалним акционим планом политике за младе Града Новог Сада за период 2019 - 2022. године, за 2020. годину (у даљем тексту: јавни конкурс), уз сагласност Градоначелника Града Новог Сада која је дата закључком број: 66-2/2020-26-II од 24.06.2020. године, за укупан износ средстава у висини од 21.700.000,00 динара.

Учесници јавног конкурса могли су бити удружења младих, удружења за младе и њихови савези који своју активност реализују на територији Града Новог Сада и уписана су у регистар код надлежног органа. Према Смерницама за подносиоце предлога пројеката, предлогом пројекта могла се реализовати свака област ЛАП-а, при чему је у оквиру одабране области било потребно усмерити пројектне активности ка једном стратешком циљу.

Комисија за стручни преглед поднетих предлога програма и пројеката од интереса за Град Нови Сад у областима омладинског сектора (у даљем тексту: комисија) основана је и именована решењем Градоначелника Града Новог Сада број: 66-2/2019-50-II од 11.06.2019. године.

Комисија је извршила стручни преглед 129 благовремено пристиглих пријава на јавни конкурс и утврдила листу вредновања и рангирања на коју су учесници јавног конкурса имали право приговора.

Градско веће Града Новог Сада донело је Решење о одобравању пројеката од јавног интереса у области омладинског сектора, којима се обезбеђује имплементација, мониторинг и евалуација програма и пројеката којима се остварују циљеви и мере дефинисане Локалним акционим планом политике за младе Града Новог Сада за период 2019 - 2022. године, за 2020. годину („Службени лист Града Новог Сада“, број 38/20), којим су одобрена средства из буџета Града Новог Сада за финансирање реализације 89 пројеката.

У области Култура и слободно време младих одобрено је највише пројеката, 16, а најмање у области Информисање младих, 6 пројеката. Највише средстава опредељено је за област Култура и слободно време младих (16,1% или 3.500.000,00 динара), а најмање за област Информисање младих (8,0% или 1.740.000,00 динара).

Укупан број директних корисника активности, које су реализовала удружења младих, удружења за младе и њихови савези је 93.689 (што је 7,3% више од планираних 87.274 корисника), од којих 42.480 момака и 47.872 девојке, а укупан процењени број индиректних корисника је 512.154. Укупан број младих који су били директно ангажовани на пројектним активностима је 458, од којих 254 девојке и 204 момка.

Просечна старост директних корисника била је 23 године.

Најчешће активности биле су радионице, семинари, трибине, предавања, курсеви, тренинзи и обуке на различите теме (стицање животних вештина, писање предлога

пројеката и пројектни менаџмент, вештине потребне за лакше проналажење посла, каријерно вођење, отпочињање властитог посла, волонтерски рад, психолошко саветовање и оснаживање, очување менталног здравља, ризици и последице злоупотребе психоактивних супстанци, безбедност младих). Организоване су музичке и драмске радионице, позоришне представе, фестивали, филмске премијере и инфо-сесије.

За потребе пројектних активности креиран је промо материјал који је обухватао мајице, плакате, брошуре, флајере, оловке, израде визуелног идентитета, постере, ролупе, промо пулт, игрицу, памфлете, кондоме, беџеве, приручнике, роковнике, захвалнице, дипломе, фасцикле, налепнице, шоље, евалуационе листиће, билборде, анкете, торбе, блокчиће, водиче, часописе, публикације, каталоге, флеш меморије и краткометражни филм, у укупном броју од 99.540 примерка.

Носиоци пројеката успостављали су формалну и неформалну сарадњу са другим удружењима или са јавним установама, и уз њихову подршку реализовали поједине активности или цео пројекат. Партнерства за ову годину остварена су са 143 актера из цивилног сектора и 88 актера из јавног сектора (образовне установе, здравствене установе, установе социјалне заштите, установе културе, спортска друштва, градске управе Града Новог Сада, покрајински секретаријати, месне заједнице, јавна комунална предузећа, Универзитет у Новом Саду, факултети, савези студената, студентске струковне организације, културно-уметничка друштва, пословно-спортски центри, и други)

Реализација Локалног акционог плана политике за младе за 2020. годину је била континуирано медијски праћена. Медији су пратили реализацију активности укупним процењеним бројем од 568 објава на друштвеним мрежама и дигиталним платформама.

Извештај о реализацији спроведених одобрених пројеката, заснован је на подацима добијеним током процеса мониторинга и евалуације, који је спроводило удружење "Европски омладински центар Војводине", одабрано на истом јавном конкурс, а чији је циљ био да се кроз директно праћење реализације пројеката процене испуњеност циљева из Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године

у 2020. години, ефекти и утицај подржаних пројеката, као и њихов општи значај и одрживост.

Удружење је мониторинг обављало непосредним увидом у процес остваривања планираних активности и постизања резултата, у коришћење ресурса, капацитете пројектног тима, интеракцију с корисницима, као и у друге аспекте управљања пројектом. Непосредни увид остварен је путем посета удружењима, у разговорима са ангажованим тимом пројекта, као и са представницима партнерских организација и корисницима.

Укупан износ утрошених средстава из буџета Града Новог Сада у 2020. години за реализацију Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години је 21.490.000,00 динара.

Имајући у виду наведено предлаже се да Скупштина Града Новог Сада прихвати Извештај о спровођењу Локалног акционог плана политике за младе Града Новог Сада за период 2019-2022. године у 2020. години.

ВД НАЧЕЛНИКА

Властимир Мاستиловић